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Введение

Проблемы окружающей среды являются на сегодняшний день одной из самых

острых тем. Сложная экологическая ситуация может быть объяснена множеством причин,

в числе самых серьезных из которых можно назвать отсутствие слаженной системы

раздельного сбора отходов, которая бы функционировала во всём мире с равным успехом.

Учитывая существующие на сегодняшний момент тенденции, можно предположить, что

отсутствие повсеместной системы раздельного сбора повлечет за собой еще более

серьезные последствия.

Ситуация с отходами в мире настолько серьёзна, что существует понятие «Большого

тихоокеанского мусорного пятна», которое ещё иногда называют «мусорный континент».

Это пятно представляет собой скопление отходов антропогенного происхождения и

находится в северной части Тихого океана, занимая, по приблизительным расчётам,

территорию около 1,6 млн кв.км [Lebreton et al., 2018]. Предположительно, этот «мусорный

континент» содержит в себе около 100 млн т отходов и состоит из слияния двух частей.

Этот исключительный пример загрязнения океана губителен для экосистемы, так как

многие живые организмы могут принять пластиковые частицы за пищу, в результате чего

многие виды пластика оказываются в желудках морских животных и птиц. Согласно

исследованию Greenpeace, как минимум 267 биологических видов страдают от

проглатывания или отравления отходами, включая морских птиц, черепах, тюленей,

морских львов, китов и рыб1.

Такой объём ежегодного загрязнения Мирового океана объясняется, в основном,

деятельностью человека. Так, согласно данным экологического правового центра

«Беллона», 11 млн т пластиковых отходов ежегодно оказывается в морях и океанах, а к 2040

году при отсутствии решения данной проблемы этот объём возрастёт до 30 млн т в год2.

Критическая ситуация с пластиковыми отходами ещё больше обострилась на фоне

пандемии коронавирусной инфекции COVID-19, из-за чего многократно возросло

производство одноразового пластика. Например, в одной только Москве в мае 2020 года,

на который пришёлся пик заболеваемости, была ежедневная необходимость в около 4 млн

масок3. В связи с этим российское отделение Greenpeace обратилось к Роспотребнадзору с

1 Plastic Debris in the World’s Oceans [Электронный ресурс] // Greenpeace. – Режим доступа:

https://wayback.archive-it.org/9650/20200507043803/http://p3-

raw.greenpeace.org/international/Global/international/planet-2/report/2007/8/plastic_ocean_report.pdf
2 Трехкратный рост количества пластика в океанах. Готовы ли мы к этому? [Электронный ресурс] // Беллона.

– Режим доступа: https://bellona.ru/2020/08/07/trehkratnyj-rost-kolichestva-plastika-v-okeanah/
3 Там же.

https://wayback.archive-it.org/9650/20200507043803/http:/p3-raw.greenpeace.org/international/Global/international/planet-2/report/2007/8/plastic_ocean_report.pdf
https://wayback.archive-it.org/9650/20200507043803/http:/p3-raw.greenpeace.org/international/Global/international/planet-2/report/2007/8/plastic_ocean_report.pdf
https://bellona.ru/2020/08/07/trehkratnyj-rost-kolichestva-plastika-v-okeanah/
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требованием организовать раздельный сбор использованных масок и перчаток, чтобы такое

количество пластика не смешивалось с другими отходами.

Что касается общих отходов, то ежегодно средний житель России производит 400

килограммов мусора4. Суммарно это 40 миллионов тонн отходов со всей страны, 93% из

которых вывозится на полигоны для захоронения. Внедрение раздельного сбора делает

возможным переработку до 90% отходов, образующихся у людей.

Таким образом, актуальность выбранной темы заключается в необходимости

совершенствования системы раздельного сбора отходов в условиях неблагоприятной

экологической ситуации.

В связи с вышесказанным целью данной работы является разработка рекомендаций

для заинтересованных сторон по повышению общественной ценности раздельного сбора

отходов.

Для достижения обозначенной цели были поставлены следующие задачи

исследования:

1. Провести обзор литературных источников для понимания существующих

теоретических подходов.

2. Изучить международный опыт для выявления существующих примеров

функционирования системы раздельного сбора отходов.

3. На основе изученных материалов построить теоретическую модель для

дальнейшего анализа.

4. Выдвинуть гипотезы исследования.

5. На основе теоретической модели разработать и провести опрос в целях

получения данных.

6. На основе данных опроса применить современные количественные метода для

проверки выдвинутых гипотез.

7. Провести глубинные интервью с экспертами для уточнения деталей, связанных

с функционированием системы раздельного сбора отходов.

8. На основе проведенного анализа и выявленных особенностей, сформулировать

рекомендации для органов власти.

Объектом исследования является система раздельного сбора отходов в Санкт-

Петербурге, предметом – механизмы повышения общественной ценности услуги по

раздельному сбору отходов. К инструментарию исследования относятся сбор и обработка

качественной и количественной информации из различных источников и применение

4 Зачем разделять отходы? // Сайт организации «РазДельный Сбор». – Режим доступа: https://rsbor-

msk.ru/zachem-sortirovat/

https://rsbor-msk.ru/zachem-sortirovat/
https://rsbor-msk.ru/zachem-sortirovat/
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методов эконометрического анализа. К методам сбора первичной информации относятся

проведение опроса и глубинных интервью, а также анализ международного опыта. Формат

работы – эмпирическое исследование.

Данная работа имеет следующую структуру. В первой главе приведены основные

определения, классификации и нормативно-правовые акты, затрагивающие проблематику

обращения с отходами и их раздельного сбора. Также данная глава посвящена обзору

существующих трендов касательно раздельного сбора отходов в мире, России и Санкт-

Петербурге, в частности, а также обзору зарубежного опыта применения данной практики.

Во второй главе приводится обзор существующих теоретических подходов, на

основании которых представляется модель исследования и ставятся исследовательские

гипотезы. Также в данной главе приводится описание количественных методов,

используемых в исследовании.

Третья глава включает в себя описание данных, использовавшихся для

количественного анализа, представление результатов расчетов и проверку

исследовательских гипотез, а также рекомендации на основании проведенного анализа

наряду с выводами.
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Глава 1. ОБЗОР ОСНОВНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ И ТЕКУЩЕЙ

СИТУАЦИИ

1.1. Понятийный аппарат

В данном разделе представлены сведения об основных понятиях и классификациях,

помогающих систематизировать знания о системе раздельного сбора и ее месте в

повышении общественной ценности услуги, а также приведены базовые законы,

касающиеся внедрения системы раздельного сбора отходов в Российской Федерации.

1.1.1. Понятия и определения

Отходы производства и потребления (далее – отходы) представляют собой

вещества или предметы, которые образуются в процессе производства, выполнения работ,

оказания услуг или в процессе потребления5.

Для данной работы особое значение имеют конкретно отходы потребления именно

физических лиц, а не индивидуальных предпринимателей или организаций. Согласно

Минприроды, такой тип отходов называется твердые коммунальные отходы (ТКО).

Существуют также отходы, именуемые твердыми бытовыми отходами (ТБО). К

ТБО относятся отходы населения, которые образуются вследствие жизнедеятельности –

приготовления пищи, уборки и мелких ремонтных работ, уборки придомовой и общей

территорий, пришедшие в негодность вещи и предметы мебели и т. Д. ТБО и ТКО схожи

по своей сути, однако граждане оплачивают вывоз и утилизацию именно ТКО.

Вывоз твердых коммунальных отходов – это транспортирование твердых

коммунальных отходов от мест их накопления и сбора до объектов, используемых для

обработки, утилизации, обезвреживания, захоронения твердых коммунальных отходов6.

Обращение с отходами. Обращение с отходами представляет собой все виды

деятельности по сбору, накоплению, транспортированию, обработке, утилизации,

обезвреживанию, размещению отходов. Определение каждого из этих видов деятельности

также закреплено в данном Федеральном законе. Поскольку для данной работы будут

важны все перечисленные виды деятельности, ниже приведены определения каждого из

них.

5 Федеральный закон "Об отходах производства и потребления" от 24.06.1998 N 89-ФЗ // КонсультантПлюс.

– Режим доступа: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19109/
6 Постановление Правительства РФ от 12 ноября 2016 г. № 1156 “Об обращении с твердыми коммунальными

отходами и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 25 августа 2008 г.
№ 641” // Информационно-правовой портал Гарант. – Режим доступа:
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/71440160/

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19109/
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/71440160/
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Стоит обратить внимание на компанию, которая ответственна за весь цикл

обращения с отходами. Согласно существующему законодательству, такой компанией


[…]


РСО развивалась в Санкт-Петербурге?

Разное

15. Есть ли возможность привлечь бизнес к развитию РСО?
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Приложение В. Вопросы для глубинного интервью № 2

1. Можете ли Вы выделить проблемы в функционировании НКО "РазДельный сбор"? Есть

ли проблемы во взаимодействии с органами власти/гражданами/иные управленческие

проблемы? Иными словами, можно ли выделить какие-то незакрытые "боли"?

2. Какие Вы видите главные достижения в развитии системы раздельного сбора в Санкт-

Петербурге? А главные проблемы?

3. Из разговора с Алескеровым А. Э. нами был сделан вывод, что эко-просветительство

граждан ведётся довольно активно (как минимум, в МО Южно-Приморский). Успевает ли

развитие инфраструктуры в СПб за просвещением?

4. Изучив алгоритм установки контейнеров во дворе, хотелось бы прояснить некоторые

вопросы:

а) может ли инициатором быть человек, временно проживающий в МО, а не

постоянно прописанный?

б) как быть с кварталами сложившейся застройки или маленькими

деревнями/селами, где установка контейнера затруднена в принципе?

в) может ли в ЖКХ с запросом установить контейнер обратиться человек, который

не собрал подписи жильцов, то есть с индивидуальной инициативой?

5. Есть ли в Санкт-Петербурге район, в котором развитие системы раздельного сбора

проходит более активно, или это происходит более-менее равномерно?

6. Какие факторы мотивации граждан вы считаете самыми действенными?

7. У РазДельного Сбора есть памятка по экологии, которая (на примере МО Южно-

Приморский) распространяется в основном через печатные издания. Есть ли у вас

предположения о том, какие ещё каналы распространения информации могут быть

эффективными?

8. Можете ли Вы дать прогноз развития системы РСО на ближайшие 5 лет? Как Вы

считаете, будут ли выполнены целевые показатели регионального проекта в рамках

нацпроекта “Экология”, а именно: к 2024 году доля обезвреженных, утилизированных и

обработанных твердых коммунальных отходов в общем объеме образовавшихся отходов в

Петербурге - не ниже 48,7%? (в 2019 году - 20%).

9. Что изменится с введением в СПб единого регионального оператора?

10. На ваш взгляд, в каком формате может происходить взаимодействие органов власти с

бизнесом для развития системы раздельного сбора? Если это формат ГЧП, то на каких

условиях и в чем заинтересованность сторон?
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Приложение Г. Вопросы для интервью № 4

1. В какой степени обычный человек, который не смотрел сайт города и правовые

документы, будет в курсе того, что в городе поощряется раздельный сбор? То есть,

а) насколько часто можно увидеть контейнеры,

б) нет ли проблем с тем, чтобы выкинуть свой разделенный дома мусор,

в) насколько активно власти информируют о необходимости разделять или в целом

занимаются эко-просветительством.

2. Как власти стимулируют граждан разделять отходы? Есть ли финансовая мотивация,

например, снижение тарифов, или больше апеллирование к совести и эко-дружественному

поведению?

3. В целом, какие факторы мотивации, на Ваш взгляд, являются самыми действенными?

4. Есть ли что-то, что можно было бы, на Ваш взгляд, сделать лучше в организации системы

раздельного сбора?
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Приложение Д. Описательная статистика

Рисунок Д.1 – Пол респондентов

Рисунок Д.2 – Возраст респондентов

Рисунок Д.3 – Факт разделения отходов дома

Женский
67%

Мужской
33%

Пол респондентов

Женский

Мужской

26%

43%

22%

7% 2%

Возраст респондентов

15-25 лет 26-35 лет 36-45 лет 46-55 лет 55 лет и старше

63%

37%

Факт разделения отходов дома

Да Нет
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Рисунок Д.4 – Доход респондентов

Рисунок Д.5 – Образование респондентов

Рисунок Д.6 – Род деятельности респондентов

2%
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Приложение Е. Описательная статистика всех переменных

Рисунок Е.1 – Описательная статистика всех переменных
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Приложение Ж. Корреляционный анализ

Рисунок Ж.1 – Корреляционная матрица с указанными уровнями значимости
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Приложение З. Оценённая логит-модель

Рисунок З.1 – Оценённая логит-модель

Рисунок З.2 – Коэффициенты оценки адекватности модели
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Приложение И. Метод главных компонент

Рисунок И.1 – Двойной график переменных, связанных с мотивацией к РСО
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Рисунок И.2 – Двойной график переменных, связанных с демотивацией к РСО
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Приложение К. Модель структурными уравнениями методом частичных

наименьших квадратов

Рисунок К.1 – Структурная матрица модели

Рисунок К.2 – Матрица измерения модели
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Рисунок К.3 – Диаграмма модели структурных уравнений

Рисунок К.4 – Бета-коэффициенты модели структурных уравнений

Рисунок К.5 – Гамма-коэффициенты модели структурных уравнений
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Рисунок К.6 – Лямбда-коэффициенты модели структурных уравнений
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Рисунок К.7 – Результаты проверки значимости коэффициентов методом бутстрэп (1)

Рисунок К.8 – Результаты проверки значимости коэффициентов методом бутстрэп (2)

Рисунок К.9 – Результаты проверки значимости коэффициентов методом бутстрэп (3)
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Приложение Л. Рекламная кампания российского отделения IKEA

Рисунок А.1 – Пример экологической рекламной кампании IKEA. «Экономить воду»

Рисунок А.2 – Пример экологической рекламной кампании IKEA.

«Сохранять продукты дольше»
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Приложение М. Результаты опроса в группе «Русско-Высоцкое» в

социальной сети «ВКонтакте»

Рисунок 10 – Результаты опроса в группе «Русско-Высоцкое»

в социальной сети «ВКонтакте»
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Приложение Н. Комментарии жителей с. Русско-Высоцкое

Рисунок Н.1 – Комментарии жителей с. Русско-Высоцкое о раздельном сборе отходов