ОТЗЫВ
о работе студентки 4 курса Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

СТРЕЛЬЦОВОЙ ЕЛИЗАВЕТЫ ВЛАДИМИРОВНЫ

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.04 –

Государственное и муниципальное управление

на тему

«Повышение общественной ценности государственных услуг, предполагающих

участие граждан (на примере раздельного сбора отходов в Санкт-Петербурге)»

Проявление студентом

самостоятельности и иници-

ативы при работе над ВКР:

Управленческая проблема, цель и задачи ВКР были

предложены научным руководителем. ВКР выполня-

лась студенткой ограниченно самостоятельно.

Интенсивность взаимодействия

с научным руководителем:

Полное отсутствие взаимодействия в последние три

месяца работы над ВКР.

Соблюдение графика работы

над ВКР:

Соблюдался частично

Своевременность

предоставления окончательного

варианта текста ВКР научному

руководителю:

Текст ВКР был представлен научному руководителю

в день крайнего срока загрузки работы в Blackboard

Степень достижения цели ВКР,

сформулированной во

Введении:

Цель достигнута частично

Соответствие содержания ВКР

требованиям:

В целом, соответствует

Соответствие оформления

текста ВКР требованиям:

В целом, соответствует

Особые комментарии:

Необходимо обратить внимание на фрагментарность и поверхностность текста

представленного исследования. Например, остается не до конца ясным, каким конкретно

образом возникли именно такие гипотезы исследования и почему их проверка

способствует ответу на основной вопрос исследования; или то, почему рисунок 8

(эмпирическая схема) лишь частично соответствует рисунку 3 (теоретическая схема), а

именно, почему отсутствует переход по стрелке 9.

Кроме того, текст довольно поверхностно отражает и основные блоки эмпирической части

исследования, а также содержит довольно грубые ошибки. Например, на стр. 47 автор

сообщает, что «для нахождения величины корреляции между переменными, которые

измеряются с помощью шкалы Лайкерта, был использован метод Спирмена». Помимо

того, что нет такого понятия, как «метод Спирмена» (есть коэффициент корреляции

Спирмена), для шкал Лайкерта он в принципе не может применяться, т.к. измеряет

корреляцию рангов, а не ступеней шкалы Лайкерта. Внутренняя непротиворечивость

ответов респондентов по шкале Лайкерта проверяется с помощью альфы Кронбаха. К

сожалению, эти и другие смысловые огрехи в тексте заметно снижают общее качество

проделанной работы.

Общий вывод: работа студентки Стрельцовой Е.В., в целом, соответствует

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по

направлению 38.03.04 – Государственное и муниципальное управление.

Научный руководитель:

канд. экон. наук, доцент кафедры

государственного и муниципального

управления ВШМ СПбГУ

Дата: 11.06.2021

Е.В. Гиленко